
» Mešita Džama Masdžíd v Dillí posloužila jako 
inspirace při stavbě Tádž Mahalu

4 Římský beton se stopami rákosí a slámy
lne

-

Život v historii
------

1 ,

Poslušná královna
Manželka portugalského a později . - 2 :

francouzského krále Eleonora Habsburská 
uprednostňovala potřeby rodiny nad svymi

1,. ,. 1 1 ,,1 ,/v 1,

-

p 09 A 9. 
-

Pis

’4

97 
.272.9. -srn.

Hlt 
4.4.

-

-

17
Y

13

.f.2

2-

01 Odkud pochází dynastie nazývaná podle 
přepychového královského sídla ve Windsoru, jejíž 
nejslavnější představitelkou byla Alžběta II.?- J

2.

r

2a 

.

70 Blansko plné parafínu
Německý chemik, průmyslník a filozof

C.
3!

Karl Reichenbach se počátkem 19. století výrazně
1.9

(

... Siv . , . / v, - % / 3.52 / " *. . . . 7 X, 42

1 • Stoupencum Jana Husa se většinou
v mnoha zemích střední a západní Evropy|

1 . 1 .,. , 1 6 , 1..1nedostalo pozitivní odezvy. Za svou viru zaplatil
V• , ,T7V 17 171 VT TA V : .

.

27

X ..5

x 

23236 79, XX... 
20

3.

10
21

02
1

1.
5.

we
A2

FNF*

27
70

mopperreile

cr
os

 P
h 

C
O

R
C

0-
20

 •

27

Věda a umění
6022 Trůn pro dva cary

V závěru 17. století usedli na ruský stolec dva carové, což si vyžádalo
zhotovení trůnu, jenž V ruských dějinách nemá obdoby

Vzdoruje i mořským vlnám 
Většina z monumentálních 

římských staveb, které dodnes 
obdivujeme, by nevznikla 
a nepřetrvala bez kvalitního 
stavebního materiálu - betonu

49 
mmsu A- • see

Symbol nehynoucí lásky
Nádheru Tádž Mahalu obdivují návštěvníci Indie

17

dive
NT* 
vis

už stovky let a nechávají se unést kouzelným příběhem O nesmrtelné lásce

62 Apoteóza českého venkova
Kalendářní deska pražského orloje patří k vrcholům tvorby malíře1

34

.

Fy 1

- 
“05)

e71 i•

2.

va

-h
29.

-33 S 
a
-27XX2-X2-733X2-X-S75XXX9

2-

07, 
- 
3026 0

as

we 
3

3.307

00

C.

"hoctowonsuinoS

» Itimaduddaulova hrobka v Ágře, 
další z předloh Tádž Mahalu

Josefa Mánesa. Jak umělec, tak jeho dílo se v průběhu let stávali objektem 
různých (dez)interpretací |||

76 Zrod vojevůdce
Jak se velkofilm Jan Žižka zasazený do období, ze kterého

O budoucím husitském hejtmanovi skoro nic nevíme, vypořádal S nástrahami 
historického žánru?

renty

2.

& werol — o ------ — yorinet

9
4.2.

.1 o pse-satusen
6.0-22-

271
to

A2

67

nt

21005

t
Tet

alousize.
of

.wives

027

V

wolle

snumen • 
ritu.

07

wo

W9

ronthatoussounoutitititanl 
20385012 L.202.



OBSAH

Téma: barrandovské ateliér

16 Laboratoř stříbrného plátna
Barrandovské ateliéry patřily v době svého

•1 1 • 1 VVI C=1 /1 , 1 /V 1 vzniku k nejmodernejšim filmových studiím ve střední 
Evropě. Ročně v nich vznikaly desítky filmů

32 V říši filmů pro pamětníky
V první dekádě po vzniku barrandovských

ateliérů se to jen hemží díly, jež dokážou oslovit 
i současného diváka --_

48 V cizích službách
Nejstarším zahraničním snímkům, které

na barrandovském kopci vznikly, už táhne na 
devadesátku. Tři výpravně pojaté kusy se ve své době 
setkaly S rozporuplnými ohlasy

Dělníci továrny na zázraky
Jaké známé i pozapomenuté hvězdy ve 

studiích na Barrandově v dobách jejich největší slávy 
zachytil stříbrný pás?

66

LUCERNAFILM
4. on

5.
th.

Gen 
.

ADOINZA TMAINDIOVA OLDEICH NOD°
SPOLECENSKA KOMEDIE PODLE

v 3 
.1 i

S

A

54

l. STEJNOJMENNÉ DIVADELNÍ HRY,KTERÁ AB DOSÁHLA SVĚTOVÉHO ÚSPĚCHU 
POJCOVNA|

OVNA

on‘ 66
* Plakát k filmu „Kristián" S Oldřichem Novým a Adinou Mandlovou 
v hlavních rolích (1939)

« Socha Filipa Švábského z roku 1207

Válka a politika

40 Dobře utajený atentát
Ve čtvrtek 12. října 1809 uspořádal Napoleon I. před vídeňským

Schonbrunnem přehlídku své gardy, při které se na něj z davu náhle vrhl 
mladý muž

54 Boj O říšskou korunu
Tak jako Anglie měla své Yorky a Lancastery, ve Svaté říši

římské soupeřili O tři století dříve O královský titul rody Staufů a Welfů

Příběh Jamese Bonda
Skotský diplomat a voják Fitzroy Maclean se stal hybatelem 

hned několika zásadních okamžiků druhé světové války, které zachytil 
ve svých pamětech Výpravy na Východ

78

Zivá historie 11/2022


